



Sociálny podnik Mesta Gelnica, s. r. o., r. s. p., Hlavná 343/50, 056 01 Gelnica
IČO: 53 512 804 DIČ: 2121447955 DIČ DPH: SK2121447955

Výročná správa

za obdobie od 01.01.2025 do 31.12.2025

Vypracoval: JUDr. Slavomír Šoltís – konateľ spoločnosti

Dňa: 20.07.2026

Výročná správa podniku Sociálny podnik Mesta Gelnica, s.r.o., r.s.p. (ďalej len „Podnik“), je vypracovaná na základe ustanovenia § 15 zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov.

Základné identifikačné údaje o Podniku:

Názov: **Sociálny podnik Mesta Gelnica, s. r. o., r. s. p.**
Sídlo: **Hlavná 343/50, 056 01 Gelnica**
IČO: **53 512 804** DIČ: **2121447955** DIČ DPH: **SK 2121447955**
Zapísaný v: **Obchodnom registri Mestského súdu Košice, odd. Sro, vl. č. 50557/V**
Štatutárny orgán: **JUDr. Slavomír Šoltís – konateľ**

Podnik je subjektom sociálnej ekonomiky ako sociálny podnik, ktorý bol zapísaný do Obchodného registra Okresného súdu Košice I 30.12.2020. Štatút registrovaného sociálneho podniku mu bol Ministerstvom práce sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky priznaný 02.06.2021. Konateľom spoločnosti je od 03.01.2022 JUDr. Slavomír Šoltís. Od 03.01.2022 začal Podnik vykonávať aj aktívnu činnosť smerujúcu k výkonu hospodárskej činnosti. Zakladateľom spoločnosti a zároveň jediným spoločníkom so 100% majetkovou účasťou a výškou základného imania 10.000,- € je Mesto Gelnica.

Dôvodom založenia Podniku bola snaha o vytvorenie podnikateľského subjektu zameraného na zamestnávanie najmä znevýhodnených a zraniteľných osôb, ako aj snaha zakladateľa o efektívne nakladanie s finančnými prostriedkami zabezpečením niektorých doposiaľ externe zabezpečovaných služieb prostredníctvom ním založeného Podniku.

Zhodnotenie dosahovania pozitívneho sociálneho vplyvu

Podnik je verejnoprospešný podnik, ktorého hlavným cieľom je dosahovanie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu poskytovaním spoločensky prospešnej služby v oblasti: služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.

Podnik dosahuje pozitívny sociálny vplyv napĺňaním verejného záujmu - poskytovaním spoločensky prospešnej služby pre spoločnosť ako celok a to v oblasti podpory regionálneho rozvoja a zamestnanosti – podporou zamestnávania najmä zraniteľných osôb a znevýhodnených osôb. Pozitívny sociálny vplyv sa meria percentom zamestnaných znevýhodnených osôb a zraniteľných osôb, pričom pozitívny sociálny vplyv sa považuje za dosiahnutý, ak integračný podnik zamestnáva najmenej 30 % znevýhodnených osôb z celkového počtu zamestnancov alebo najmenej 30 % zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov alebo najmenej 30 % znevýhodnených osôb a zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov v pracovnom pomere za podmienok ustanovených v zákone č. 112/2018 Z.z., v znení neskorších predpisov.

Aktívnym hľadaním a využívaním rôznych možností, zdrojov a pracovných príležitostí, ako aj dôsledným využívaním rôznych foriem spolupráce so zástupcami samosprávy, boli počas roku 2025 prijímané opatrenia, ktorých cieľom bolo upevňovanie postavenia Podniku v miestnom podnikateľskom prostredí, ako stabilného podnikateľského subjektu a vytvárané podmienky pre rozšírenie výkonu hospodárskej činnosti, pričom Podnik aj v r. 2025 zamestnával najmä zdravotne znevýhodnené osoby s prihliadnutím na špecifiká konkrétnej obsadzovanej pozície.

Prehľad zamestnanosti ku koncu jednotlivých mesiacov:

	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	IX.	X.	XI.	XII.
Spolu	29	29	29	31	31	31	31	30	30	31	31	30
Zraniteľné	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0
Znevýhod.	26	26	26	28	28	28	28	27	27	28	28	27
% zam. ZZ	93,10	93,10	93,10	93,54	93,54	90,32	90,32	90,00	90,00	90,32	90,32	90,00

Počas celého r. 2025 Podnik spĺňal podmienky dosahovania pozitívneho sociálneho vplyvu, keď priemerný percentuálny podiel zamestnávania znevýhodnených osôb a zraniteľných osôb bol na úrovni 91,47%. K 31.12.2025 podnik zamestnával 30 zamestnancov v pracovno-právnom vzťahu (z toho 27 znevýhodnených a z toho 24 zdravotne znevýhodnených) a 9 osôb na základe dohôd o brigádnickej činnosti študentov, ktoré sa podľa potreby podieľali na plnení úloh krátkodobého alebo príležitostného charakteru.

Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období

V hodnotenom období Podnik vykonával nasledujúce hospodárske činnosti:

- a) správa a údržba nebytového fondu,
- b) administratívne služby,
- c) počítačové služby,
- d) informačné služby,
- e) čistiace a upratovacie služby,
- f) poskytovanie služieb v záhradníctve,
- g) pohostinská činnosť a výroba hotových jedál určených na priamu spotrebu mimo prevádzkových priestorov,
- h) ubytovacie služby,
- i) starostlivosť o domácnosť,
- j) obslužné služby pri kultúrnych podujatiach a
- k) prevádzkovanie športovo-rekreačného zariadenia.

Činnosti uvedené vyššie pod písm. a) až d) a j) boli vykonávané pre Mesto Gelnica a organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Gelnica. Činnosti uvedené vyššie pod písm. e), f) a i) boli vykonávané pre Mesto Gelnica a neobmedzený okruh fyzických osôb a právnických osôb. Činnosti uvedené vyššie pod písm. g), h) a k) boli vykonávané pre neobmedzený okruh fyzických osôb a právnických osôb.

Na úseku podpory regionálneho rozvoja zo strany Podniku bol v prímestskej časti mesta Gelnica – Turzov, počas celého r. 2025 zabezpečovaný predaj rýchleho občerstvenia, poskytovanie pohostinských služieb a poskytovanie ubytovacích služieb. Tieto aktivity Podnik zabezpečuje v spolupráci s Mestom Gelnica a s podporou mestských organizácií a Gelnických lesov, s.r.o. Gelnica. V úzkej spolupráci s Košickým samosprávnym krajom a organizáciou Košice Región Turizmus, Podnik aj počas letnej sezóny 2025 prevádzkoval bufet „U nás na Turzove“, nachádzajúci sa na brehu Turzovského jazera (v areáli bývalých Turzovských kúpeľov), vrátane zabezpečenia prevádzky požičovne paddleboardov a plážových lehátok, čo výrazne prispieva k zvýšeniu návštevnosti uvedenej lokality v letnej sezóne.

Ešte v závere r. 2024 sa Podnik zapojil do vyhlásenej Výzvy Košického samosprávneho kraja na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácií a účelových finančných prostriedkov

z programu TERRA INCOGNITA na podporu cestovného ruchu na rok 2025. Do Výzvy sa mohol zapojiť Podnik, ako prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia - penziónu Turzov, v súvislosti s vytvorením nového zážitku k ubytovaciemu zariadeniu. Podnik sa do Výzvy zapojil s projektom vybudovania lanového centra TurzoVIA. Projekt bol v rámci vyhlásenej Výzvy úspešný, pričom Košický samosprávny kraj poskytol na jeho realizáciu dotáciu vo výške 45 000 €. Ďalšie finančné prostriedky vo výške cca 5 000 € boli poskytnuté z vlastných zdrojov Podniku a rovnako 5000 € z rozpočtu Mesta Gelnica. Prevádzka lanového centra bola pre verejnosť začatá slávnostným otvorením 01.08.2025. Turzov sa tak stáva miestom pre komplexné voľnočasové vyžitie.

Od 24.10.2025 Podnik prevádzkuje bufet „Zimák“ v priestoroch Zimného štadióna, pričom bufet bol otvorený najmä počas verejného korčuľovania, hokejových zápasov a turnajov.

Účtovná závierka bola vypracovaná k 31.12.2025.

Hospodársky výsledok za účtovné obdobie roka 2025 je + 72 760 €, t.j. zisk, ktorým sa nám podarilo vymazať účtovné straty za predchádzajúce 3 roky, ktoré boli spolu vo výške 64 230 €.

Náklady a výnosy sa viedli na týchto strediskách:

- 1- vedenie RSP
- 2- administratívne služby
- 3- správa nehnuteľností
- 4- počítačové služby
- 5- upratovanie
- 6- stavba, záhrada
- 7- informačné služby
- 8- penzión Turzov

Účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

SÚVAHA

A/ strana aktív

- Strana aktív predstavuje hodnotu Majetku Podniku tvoreného Neobežným majetkom a Obežným majetkom.
- Neobežný majetok, konkrétne Dlhodobý hmotný majetok, má účtovnú hodnotu 52.934,- €.
- Obežný majetok (Zásoby, Pohľadávky a Finančný majetok) má hodnotu 161.376,- €, z toho Finančný majetok (súčet zostatkov v pokladni a na bankovom účte) je 52.059,- €.
- Majetok podniku má hodnotu 214.310,- €.

B/ strana pasív

- Strana pasív predstavuje súčet vlastného imania a záväzkov.
- Vlastné imanie (Základné imanie, Kapitálové fondy, Nerozdelený zisk alebo neuhradená strata minulých rokov a Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie) má hodnotu 84.530,- €.
- Základné imanie je vo výške 10.000,- €.
- Vklady spoločníka (Mesta Gelnica) do kapitálového fondu vo výške 5.000,-€ v roku 2025, 10.000,- € v roku 2024, 35.000,- € v roku 2023 a vo výške 16.000,- € v roku 2022, sú spolu vo výške 66.000,- €.

- Závazky (Dlhodobé záväzky, Krátkodobé záväzky, Krátkodobé rezervy a Bežné bankové úvery) majú hodnotu 129.780,- €.
- Dlhodobé záväzky vo výške 13.600 € predstavujú pôžičku od obchodnej spoločnosti Gelnické lesy, s.r.o. Gelnica, ktorú začal Podnik splácať v máji 2025.
- Bankový úver od Slovenskej sporiteľne a.s. bol v apríli 2025 uhradený.

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

A) Výnosy

- Výnosy z hospodárskej činnosti predstavujú súčet tržieb z predaja tovaru, tržieb z predaja vlastných služieb a Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti.
- Výnosy z hospodárskej činnosti podniku boli v účtovnom období vo výške 594.455,- €.

B) Náklady

- Náklady na hospodársku činnosť predstavujú náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru, Spotrebu materiálu a energie, Služby, Osobné náklady, Dane a poplatky, Odpisy a Ostatné náklady.
- Náklady na hospodársku činnosť boli vo výške 516.980,- €

Hospodársky výsledok za účtovné obdobie roka 2025 je zisk vo výške 72.760 €.

Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov

Podnik mal v účtovnom období len príjmy:

- a) zo služieb poskytovaných Mestu Gelnica, Správe domov Gelnica, Technickým službám Gelnica, Gelnickým lesom, s.r.o., Gelnica, Základnej umeleckej škole Gelnica a Centru voľného času Gelnica spolu vo výške 242.465,- €,
- b) z predaja tovarov a poskytovaných služieb „Gastrostrediska“, najmä v Penzióne Turzov, v bufete „U nás na Turzove“, bufete „Zimák“ a lanovom centre TurzoVia - vo výške 124.924,- €
- c) z príspevkov na refundáciu ceny práce z ÚPSVaR vo výške 227.066 €.

Stav a pohyb majetku a záväzkov

Majetok Podniku, ktorý má hodnotu 214.310,- €, je tvorený Neobežným majetkom a Obežným majetkom.

Neobežný majetok, konkrétne Dlhodobý hmotný majetok v účtovnej hodnote 52.934,- € zahŕňa samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí – dve traktorové kosačky s príslušenstvom a lanové centrum TurzoVIA s príslušenstvom.

Obežný majetok, ktorý tvoria Zásoby, Pohľadávky a Finančný majetok, má hodnotu 161.376,- €. Zásoby sú vo výške 3.430,- €. Krátkodobé pohľadávky sú vo výške 105.887,- € a Finančný majetok (súčet zostatkov v pokladni a na bankovom účte) je 52.059,- €.

Záväzky majú hodnotu 129.780,- €, sú tvorené Dlhodobými záväzkami, Krátkodobými záväzkami, Krátkodobými rezervami a Bežnými bankovými úvermi.

Dlhodobé záväzky vo výške 13.600 € predstavujú pôžičku od obchodnej spoločnosti Gelnické lesy, s.r.o. Gelnica, ktorú začal Podnik splácať v máji 2025.

Krátkodobé záväzky vo výške 109.262,- € tvoria krátkodobé záväzky z obchodného styku vo výške 2.681 €, záväzky voči zamestnancom vo výške 47.164 €, daňové záväzky vo výške 9.651,- €, ostatné krátkodobé záväzky vo výške 49.766,- €, krátkodobé rezervy vo výške 6.918 €.

Orgány Podniku

Podnik má tieto orgány:

- a) Valné zhromaždenie,
- b) Konateľ
- c) Poradný výbor

Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom spoločnosti. Rozhoduje o všetkých zásadných otázkach týkajúcich sa spoločnosti samej a jej činnosti. Pôsobnosť Valného zhromaždenia vykonáva štatutárny zástupca jediného spoločníka – primátor Mesta Gelnica.

Počas hodnoteného obdobia nedošlo k zmene v osobe štatutárneho zástupcu Podniku, keď s účinnosťou od 03.01. 2022 je konateľom JUDr. Slavomír Šoltís.

Poradný výbor Podniku, ktorý má predsedu a dvoch členov, počas hodnoteného obdobia zasadal spolu 4 x pričom predmetom rokovania boli zásadné otázky týkajúce sa organizačnej štruktúry, zamestnanosti a rozvoja Podniku.



JUDr. Slavomír Šoltís - konateľ

Sociálny podnik

1

Mesta Gelnica, s. r. o., r. s. p.

Hlavná 343/50, 056 01 Gelnica

IČO: 53 512 804, IČ DPH: SK2121447955

IBAN: SK01 0000 0000 0051 7806 4928